

**HERA S.p.A.**

**PROCEDIMENTO ON LINE SRM N. 2212000270**

**Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO, AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., PER L'AFFIDAMENTO DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE SPECIALISTICA DI TIPO ELETTRICA DA SVOLGERSI SU IMPIANTI DEL CICLO IDRICO, GAS E Teleriscaldamento gestiti da HERA SPA E DA INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA S.P.A., PER IL PERIODO 01/10/2022 – 30/09/2023 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO, DI ANNO IN ANNO, PER TRE ULTERIORI ESERCIZI AD INSINDACABILE GIUDIZIO DELLA COMMITTENTE, SUDDIVISA IN N. 7 LOTTI.**

**Lotto 1 - CIG 9207846AE3 - HERA S.p.A.– Area BOLOGNA**

**Lotto 2 - CIG 92078530AD - HERA S.p.A.– Area FERRARA**

**Lotto 3 – CIG 9207866B64 - HERA S.p.A. e INRETE Distribuzione Energia S.p.A. - Area Emilia-Romagna (tutte le Province di competenza)**

**Lotto 4 - CIG 920787205B - HERA S.p.A.– Area MODENA**

**Lotto 5 - CIG 9207882899 - HERA S.p.A.– Area RIMINI**

**Lotto 6 - CIG 9207888D8B - HERA S.p.A.– Area RAVENNA**

**Lotto 7 - CIG 92078931AF - HERA S.p.A.– Area FORLI' CESENA**

**Attività non soggetta a CUP**

\*\*\*\*\*

Si pubblicano, acquisito ove necessario il parere dei tecnici competenti, le risposte ai quesiti pervenuti ritenute di interesse generale, al fine di garantire parità di trattamento tra tutti gli Operatori economici.

\*\*\*\*\*

**QUESITI E RISPOSTE**

**QUESITO 5**

Con riferimento al personale abilitato P.ES. e PEI di cui alle lettere e) ed f) a pagg. 34 e 35 del disciplinare di gara, si richiede se può essere presentata a comprova di entrambe le qualifiche la sola nomina PEI in quanto trattasi di qualifica superiore che può essere rilasciata solo a personale che abbia già acquisito l'abilitazione di tipo PES.

**RISPOSTA 5**

Si conferma quanto richiesto.

**QUESITO 6**

Si chiede conferma che non possano essere offerte delle compagini minime con un numero maggiore o minore di lavoratori rispetto a quelli indicati nella "Tabella compagine minima".

### **RISPOSTA 6**

Si conferma che non dovrà essere offerto personale in numero superiore a quanto previsto nella “*Tabella compagine minima*” per i sottocriteri tecnici a), b), c), d), e) ed f) in quanto sarebbe valutato solo il personale fino a concorrenza del numero massimo previsto in Tabella; nel caso invece venga offerto personale in numero minore rispetto alla compagine minima, si procederà a valutare tale personale applicando le formule previste in ciascun sottocriterio.

Nel merito si rinvia a quanto già previsto a pag. 22 e 23 del Disciplinare.

### **QUESITO 7**

In merito alle formule di attribuzione dei punteggi dei sotto criteri A e B, un fattore della formula contiene il rapporto fra numero complessivo dei lavoratori della compagine minima del concorrente e il numero di lavoratori della tabella della compagine minima. Tale rapporto è sempre uno? Se fosse minore di uno significherebbe che la compagine minima offerta può essere inferiore al numero di unità previste per ciascun lotto nella “*Tabella compagine minima*”. Un rapporto maggiore di uno significherebbe una compagine minima offerta con più dipendenti rispetto a quelli minimi previsti per ciascun lotto nella “*Tabella compagine minima*”, attribuendo un punteggio maggiore rispetto ai cinque punti previsti. Confermate la correttezza di dette formule?

### **RISPOSTA 7**

Si confermano le formule di cui ai sottocriteri tecnici a) – *formazione in materia di primo soccorso* e b) – *formazione in materia di antincendio*. Si precisa altresì che la seconda parte della formula (*numero dipendenti offerti per lo specifico Lotto/numero dipendenti “tabella compagine minima” specifico Lotto*), sulla base della risposta precedente, può essere solo pari a 1 o inferiore a 1.

### **QUESITO 8**

Posto che la compagine minima non possa superare il numero di unità previste per ciascun lotto nella “*Tabella compagine minima*” e che al proprio interno debba contenere almeno il numero di Pes e Pei previsti nella “*Tabella abilitazioni minime*”, come si può migliorare il numero di Pes e/o dei Pei senza modificare il totale di lavoratori complessivi previsti per ciascun lotto? Confermate quindi i valori indicati nella tabella delle abilitazioni minime?

### **RISPOSTA 8**

Si confermano i valori riportati nella “*Tabella abilitazioni minime*” e si precisa che, sulla base delle formule previste ai sottocriteri tecnici e) ed f) - rispettivamente personale con qualifica PES e PEI in quantità superiore al minimo previsto nella suddetta “*Tabella abilitazioni minime*” - sarà attribuito il punteggio se viene offerto personale con qualifica PES/PEI superiore al minimo previsto e fino a concorrenza della compagine minima.

Si precisa che è ammessa la possibilità che il medesimo dipendente sia in possesso di entrambe le qualifiche.

### **QUESITO 9**

Ai fini dell’attribuzione del punteggio del sotto criterio e) - (PES), un lavoratore con qualifica PEI può essere indicato in luogo di un lavoratore PES? Un’impresa potrebbe avere solo lavoratori con qualifica PEI può quindi ottenere comunque punteggio nel sotto criterio e)?

### **RISPOSTA 9**

Si conferma quanto richiesto e si rinvia alla Risposta n.8.

**QUESITO 10**

Ai fini dell'attribuzione del punteggio del sotto criterio b) - *formazione antincendio*, come viene valutata un'impresa classificata a rischio basso?

**RISPOSTA 10**

Nell'appalto in oggetto non è accettata la formazione per un "livello di rischio BASSO" e, pertanto, in caso di presentazione di attestati di corsi di formazione/aggiornamento con tale livello di rischio, essi non saranno valutati.

**QUESITO 11**

Il mancato rispetto di uno o più valori indicati nella tabella di abilitazioni minime comporta l'azzeramento dell'intero punteggio tecnico del concorrente, o solo l'azzeramento del punteggio del relativo sotto criterio?

**RISPOSTA 11**

Per i sottocriteri tecnici d), e) ed f), che prevedono l'attribuzione del punteggio se viene superato il numero minimo previsto nella "Tabella abilitazione minime", in caso di mancato superamento del minimo previsto viene attribuito un punteggio 0 allo specifico sottocriterio in cui si verifica tale fattispecie.

Distinti saluti.

**Ing. Michele Corradini**  
*Responsabile Acquisti Operations e Logistica*

*Bologna, 10/06/2022*

*Il presente documento è firmato digitalmente*